S. Augustinus, S. Hieronymus, Cassiodorus, alique à filiis Core exhibitus in hoc Psalmo proprias perfecti hominis christiani sententias, coelestem patriam effusissimè cupientis, seseque uti exilem in terrâ spectantis, animadvertunt. Origenes, S. Hieronymus, Genardus suavissimum in horum Psalmorum scriptoribus ingenium, spiritumque jucunda solummodo et felicia vaticinari jubentem, invenere. Hos ita à naturâ comparatos fuisse ait Grotius, ut suavissimis atque jucundissimis carminibus animos hilararent. Pleraque profectò quæ sub horum nomine supersunt carmina quandam gaudii effusionem continent, quam movet spes clam blandiens futurum ut patriam ac templum Domini aliquando revisant. Carmina sunt, quibus Levites captivi molestiam exilii levabant. Inter hæc tamen aliqua sunt, quibus æmori doloreque optimè describuntur, ac tædium animi diutinâ tristitque captivitate fatigati exhibent. Huic, quem aggredimur, conjunctissimum argumentum est Psalmus 85, at Psalmi 42 et 87 item à filiis Core exarati, nempe potiùs lugubres sunt, quam suavia carmina. Psalmo 44 epithalamium canitur, ad Salomonis ætatem fortassè. (Calmet.)

(2) Cora, prænomen Levi, princeps conjurationis contra Moysen, à terrâ absorptus fuit (Num. 16); servati fuerunt filii ejus tres, Asir, Elcana et Abiasaph (Num. 26, 41). Ex horum posteris fuerunt quidam cum aliis Levitis à Davide ad decantandum sacros hymnos constituti, et inter eos Heman, præcipuus cantorum princeps. His undecim Psalmi inscripti leguntur (præter nostrum 44, 45, 46, 47, 48, 49, 84, 85, 87, 88); sed incertum est, an ideò quod ipsi eorum Psalmorum auctores sint, an quòd solum per eos fuerit decantati; quator namque millia cantorum, qui certos habebant ordines, certasse vires David selegerat, 1 Par. 25. In utrumque partem disputatum vid. in C. Sonniaggi Titulis Psalmorum, et in G. Carpovii Introduct. in libros canonicos vet. Testam. Mihi verisimile est Psalmos, quibus nomen Coraitarum prænotatum est, à primoribus eorum ordine esse dictatos.

12. Je priai en moi-même le Dieu auteur de ma vie: je lui dirai: Vous êtes mon asile.
13. Pourquoi m'avez-vous oublié, et pourquoi mes jours se passent-ils dans l'amertume, tandis que l'ennemi m'afflige?
14. Tandis que mes os sont brisés, les ennemis qui me persécutent me font des reproches.
15. Tandis qu'ils me disent tous les jours: Où est votre Dieu? Pourquoi, ô mon âme, êtes-vous triste, et pourquoi me troublez-vous?
16. Espérez en Dieu; car je célébrerai encore ses louanges: il est le sauveur vers lequel je tourne mes yeux, il est mon Dieu.

COMMENTARIUM.

mographi et auctores ferè sunt, quorum spiritus hoc

Nam si ab aliis dictati essent, alicubi auctorum nomina legentur adscripta, sicut supra Psalmus 59 titulum habet *Jeduthun*; *Oda Davidis*, ut per ordinem Jeduthun, decantatum et à Davide æpiscopus editum. Præterea historiarum scriptor (1 Reg. 4, 5), volens predicare sapientiam Salomonis regis, quia cunctos mortales præcellit, confertum nominatim *Ethan*, *Esrahite*, *Heman*, *Calcal* et *Darda*. Hinc satis aperte colligitur *Hemanem* Coraitam (1 Paral. 6, 18, 22), cum tribus illis quos historicus simul nominavit, eruditiosis et sapientie fuisse quam rarissime, ut quibus ex omni hominum genere selectis, Salomonem, sapientiam et eruditione tanto post se intervallo cunctos mortales relinquentem, comparaverat. Cùmque Salomo spiritus carmina pangendi præditus fuerit, nam ibidem (1 Reg. 4, 32) legitur composuisse quinque millia, equidem non dubitârim eodem et valuisse *Hemanem* aliosque Coraitas, quos *David* sacris præfecerat cantionibus. Quoquoque autem inter Psalmos Coraitarum præscriptum habent nomen, majori et orationis et sententiarum sublimitate exurgunt, atque affectus spiritum concitiores vehementioresque, quam quæ à Davide proficiscuntur carmina, quippe quæ remissiora et planiora sunt, animamque produunt variorum ærummarum pondere quasi depressum. Dictiones et locutiones sibi proprias, à Davidicis diversas, carmina Coraitica servare, animadvertit quoque C. G. Hensler. Quibus argumentis permotus et Eichhorn Psalmos illos non à Davide compositos judicavit. Jam verò ad nostrum Psalmum quod attinet, cum è Psalmi 23, vers. 6, 7, 8, necnon Psalmi 27, vers. 4, porro Psalmi 63, aliusque haud dudè Davidicis carminibus satis pateat, quando David sacri coetus desiderio studioque flagrârit, de quo esdem et hic Psalmus canit, cùmque præterea à hujus carminis versus septimus Davidi, coram Absalomo filio fugienti, apprimi congruat; ego ad hanc perducor opinionem, poetam quemdam Coraitam non tam sua ipsius, quam sub Davidis potius personâ hic canere. Quæ conjectura commendari videtur è quòd Psalmi 84, qui idem est Coraiticus, et argumentum habet cum nostro prorsus commune, vers. 10, disertè regem præcantem induci. Utrumque autem Psalmum, et hunc, et 84, ad illa tempora pertinere, cum per Davidem omnes ceremonie essent restitute, festaque jam pridem cepissent dignè celebrari, legenti satis patebit, et Psalmi 84, vers. 8, Zionis expressa facta est mentio. Ex quibus omnibus simul concluditur, infortunium illud de quo questus, ex nostrâ sententiâ, inducitur hic *David*, quodque eum à sacris Jovæ abstineret, fuisse fugam, quâ, propter illi conjurationem, vite et saluti consulere coactus erat, de quâ 2 Sam. 17, 22, seqq. Et forsân eo tempore, quò illa accidit, unum agebatur ex præcipuis illis festis, quibus concitè Israelicæ mares ad locum, in quo fixum erat tabernaculum, conveniebant, Exod. 23, 14, seqq. Cùm itaque nemo magis ardetet festa Jovæ celebrare, non potuit regi pio moolestissimum casu, id sibi minime licere. Quod occasione dedisse videtur Coraitis, ut plures Psalmos hæc de re componeret, in quibus regis summo præ-